
 

 1 

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 

 AREA FINANZIARIA 
 
 

Determinazione num. 555 - 96   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 30.12.2019  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

Oggetto : DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  ATTIVITA' DI SUPPORTO UFFICIO 

TRIBUTI AGGIORNAMENTO DATABASE RELATIVO ALLA TARI -   CIG : Z9A2B66532 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

Richiamate la delibera del Consiglio comunale N. 6 del 27.02.2019 “Approvazione del Bilancio 
di previsione 2019/2021 e relativi allegati ai sensi del D.lgs. 118/23.06.2011”; 
 
Richiamate la delibera della Giunta comunale N. 40 del 11.03.2019  “Approvazione del Piano 
di gestione  2019/2021 e del piano degli obiettivi”; 
 
Preso atto che per questo Ente la lotta all’evasione dei tributi locali è un’attività prioritaria, e 
che per il raggiungimento di tale obiettivo si rende necessario procedere con un 
aggiornamento del database della Tari attualmente in possesso, al fine di consentire un 
incrocio di dati esterni ed interni, in modo tale da permettere il raffronto delle  informazioni, 
tese a  far emergere utenti che eludo il tributo; 
 
Rilevato che per tale attività l’Ente non dispone di personale interno, in quando carente, e che 
pertanto l’ente si vede costretto a far fronte con attività in outsourcing;  
 

Visto l’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50 del 2016 “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 

Richiamata l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145  che ha modificato l'art. 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 
Rilevato che nelle linee Guida Anac n.4 relative agli affidamenti inferiori alla soglia 
comunitaria, adottate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 si prevede che per acquisti di 
modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, la 
determina a contrarre può essere sostituita da atto equivalente che contenga, in modo  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

 2 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il 
possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
Richiamato il preventivo pervenuto dalla ditta 3C Informatica srl con sede in Corso Isoardi 60 
-12038 Savigliano (CN) p. Iva 02461740041, quantificato in euro 2.200 oltre Iva per un 
monte ore pari a  44 dedicate ad attività di database update; 
 
Ritenuta l’offerta presenta congrua, e data per certa  la conoscenza da parte della ditta stessa 
dei software informatici in possesso a questo ente;  
 
Dato atto che la ditta 3C Informatica srl risulta in regola con gli adempimenti contributivi 
come da durc on line INP_ 18490197 con scadenza 08.04.2020; 
 
Stabilito di impegnare la spesa complessiva, di € 2.684,00   IVA COMPRESA, sul bilancio di 
previsione 2019-2021, sulla missione 01 - Programma 4 – (CAP. 282 ) “Gestione ufficio 
tributi - servizi”, anno 2019;  
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del 
Servizio Finanziario, come nominato con decreto sindacale n. 50 del 20.05.2019, con il quale 
sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 
relativamente al settore finanziario.  
 
Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
- le Linee guida ANAC 
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
 
2. Di affidare alla ditta 3C Informatica srl, sopra meglio generalizzata, il servizio di 
aggiornamento del database Tari, per un monte ore pari a 44. 
 
3. Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo al servizio in argomento risulta essere il 
seguente: ZD82A441BD.  
 
5. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.684,00= IVA compresa, sul bilancio di previsione 
2019-2021, sulla missione 01 - Programma 4 – (CAP. 282) “Gestione ufficio tributi - servizi”, 
dando atto che la spesa è esigibile nel medesimo esercizio di competenza:  
 

Esercizio 

di 

esigibilità 

2019  

MISSIONE 01 PROGRAM

MA 

04 TITOLO I   

Cap./Art. 282/1 Descrizione Gestione Ufficio TRIBUTI  servizi 

Impegno 

n. 

2019/526 CIG Z9A2B66532 CUP  

Creditore 3C Informatica srl 

Causale SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI DATABSE UPDATE 

 

Importo al netto di IVA 

€ 

2.200,00 

Importo Iva 

compresa: 

EURO 2.684,00= 

  
 



 

 3 

6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà in un’unica soluzione ad 
avvenuta esecuzione del servizio e dietro presentazione di regolare fattura elettronica e 
verificata la regolarità del durc. 
 
7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell'art. 23, 1° 
comma, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
La presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di cui all’art. 153 comma 5 
della Legge 267/2000 e viene affissa all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni ai fini 
della generale conoscenza. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Bardo Irene, quale Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
Dottoressa Irene Bardo 

 
 

 Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i., si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese correnti (tit.1 – Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. n.78/2009 convertito in L.102/2009 si attesta che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno, relativo a spese di investimento  (tit.2 – 
Spesa), è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità Interno per 
l’anno _____ considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 
capitale. 

 Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
s.m. e i. 

 Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i. 

 

            Il Responsabile dei Servizi Finanziari 
         (Dottoressa Irene Bardo) 
Lì _____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 


